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خبر ویژه
افسر سابق سیا: کافی است یک ناو غرق شود

دیگر آبرویی برای آمریکا نمی‌ماند
محافل سیاسی آمریکا تهدید ایران به تلافی پشیمان‌کننده را کاملا جدی 

ارزیابی می‌کنند.
در این زمینه جان کریاکو، افسر سابق اطلاعاتی سیا با اشاره به موشک‌های‌ 
 هایپرســونیک ایران اظهار کرد: یک ناو هواپیمابر به اندازه یک شــهر است و 
۲۵ هزار ملوان روی آن حضور دارند. تصور کنید اگر یکی از آن‌ها غرق شود، 
یا حتی فقط آن‌قدر آســیب ببیند که مجبور شوند آن را برای دو سال تعمیر 
به بندر بکسل کنند، چه پیامدی خواهد داشت. من هیچ نتیجه مثبتی از یک 

درگیری مسلحانه با ایران نمی‌بینم.
همچنین جنیفر گاویتو، دیپلمات ســابق آمریکایی گفته اســت: ایران با 
برپایــی رزمایش در تنگه هرمز در پی نمایــش توانایی خود برای اخلال در 
خطوط کشــتیرانی جهانی به ویژه تجارت جهانی نفت اســت. موشــک‌های 
ایران قادر به هدف‌گیری تأسیسات آمریکا در منطقه، اسرائیل و اروپا هستند!

جان مرشــایمر نظریه‌پرداز هم معتقد اســت: حمله بــه ایران فاجعه‌بار، 
غیرقابل پیروزی و پایان هژمونی آمریکاســت. اســرائیل به تنهائی نمی‌تواند 
برنامه هســته‌ای ایران را نابود کند؛ حمله باید توســط آمریکا باشد، اما حتی 
آمریکا هم شکست می‌خورد. ایران تأسیسات هسته‌ای مستحکم و پنهان دارد؛ 
حمله هوائی تنها برنامه را چند ماه عقب می‌اندازد. ایران در مقابل پاسخ شدید 
می‌دهد: بسته شــدن تنگه هرمز، حمله به پایگاه‌های آمریکا، افزایش قیمت 

نفت و درگیری گسترده.
او می‌افزاید: جنگ با ایران غیرقابل پیروزی است و هژمونی آمریکا را نابود 
می‌کند. ترامپ در تله اســت. حمله کند، پایگاه داخلی را از دســت می‌دهد؛ 
عقب‌نشینی کند، ضعیف دیده می‌شــود. ایران در مقابل حمله آمریکا، تنگه 
هرمــز را می‌بندد و پایگاه‌ها را هدف می‌گیرد. جنگ، نامتقارن و فرسایشــی 
خواهد بود؛ آمریکا ناوها را از دســت می‌دهد و اقتصاد جهانی نابود می‌شــود. 
جنگ آمریکا را ضعیف می‌کند. جنگ‌های مداخله‌جویانه قبلی شکست‌خورده‌اند 

و ایران متفاوت‌تر است.
در همین حال، فرزین ندیمی تحلیلگر بی‌بی‌سی گفت: تهدید ایران جدی‌تر 
و متراکم‌تر خواهد شد؛ زیرا این کشور قادر است موشک‌های پیشرفته‌تر را در 
تعداد بیشــتر به‌سوی اهداف مورد نظر خود شلیک کند. در عین حال، نقاط 
آسیب‌پذیر نیز هم‌اکنون در خلیج‌فارس وجود دارد که از جمله آن‌ها می‌توان 

به حضور دو ناوشکن و سه ناو مین‌روب در این منطقه اشاره کرد.
نقش تیم اقتصادی دولت

در افزایش یا کاهش ارزش پول ملی
تیم اقتصادی دولت باید نگاه و رویکرد خود به موضوع گرانی و تورم را که 
نسبت مستقیمی با کاهش ارزش پول ملی و قدرت خرید مردم دارد، تغییر دهد.

موضوع مهم در این باره این اســت که آیا تورم لجام گســیخته و عوامل 
ایجاد آن، عادی و طبیعی است یا این، رویدادی غیر منطقی است که مهندسی 

و دستکاری می‌شود؟
رهبر انقلاب روز سه‌شنبه در دیدار مردم تبریز درباره کاهش ارزش پول 
ملی و تورم تذکر دادند و فرمودند: »می‌خواهم به مسئولین عزیز دولتی بگویم 
هر مقداری که تلاش می‌کنید؛ آن را باید دو برابر کنید، باید مضاعف کنید. ما 
امکانات زیادی داریم وجود این تورم در کشور غیرمنطقی است. سقوط ارزش 

پول ملی به این اندازه غیرمنطقی است«.
یکی از آسیب‌های رویکرد اقتصادی برخی مدیران به ویژه ظرف یک سال 
اخیر این بوده که از یک ســو مدعی واقعی‌سازی قیمت‌ها و مبارزه با فساد و 
رانت از طریق آزاد ســازی بوده‌اند، اما از طرف دیگر راه، این آزادسازی هیچ 
سقفی نداشته و دولت و تولید‌کننده و مصرف‌کننده، پشت قیمت‌سازان نامرئی 
که بازار را دستکاری می‌کنند، دویده‌اند. بنابراین، قیمت‌ها با وجود چند نوبت 
ادعای آزادسازی، ثبات پیدا نکرده و مثلا وضعیت چند نرخی درباره ارز حفظ 
شده است؛ با این تفاوت که دولت خودش به اسم عدم دخالت در بازار، استارت 
جهش چند باره قیمت‌ها را زده و ســهم مهمی در ایجاد تورم ایفا کرده است 

که معنای مقابلش، سقوط ارزش پول ملی است.
رئیس‌جمهور دیروز در لرستان، یکی از عوامل اصلی شکل‌گیری فساد را 
چندنرخی بودن ارز دانســت و افزود:اختلاف شدید میان نرخ‌ها بستر رانت و 
قاچاق را فراهم می‌کند. فعال اقتصادی نمی‌تواند ارزی را ارزان بفروشد و بعد 
همان را گران بخرد؛ چنین وضعیتی عملًا فعالیت ســالم اقتصادی را مختل 
می‌کند. اســتمرار این شرایط باعث می‌شــود منابع کشور به جای تولید، به 

سمت واسطه‌گری و سوداگری حرکت کند.
پزشــکیان همچنین با انتقاد از قیمت‌گذاری دســتوری گفت: بازار باید 
خــودش قیمت را تعیین کند. چرا باید تولیدکننــده به خاطر قیمت‌گذاری 
دســتوری ضرر کنــد؟ وقتی دخل‌وخرج تولیدکننده با هــم نخواند، طبیعی 
اســت که تولید متوقف می‌شــود. سیاســت‌های اقتصادی بایــد به‌گونه‌ای 
تنظیم شــود که تولید ســودآور باشــد، در غیــر این صــورت نه‌تنها تولید 

افزایــش نمی‌یابــد بلکــه ســرمایه‌ها از بخش مولــد خارج خواهد شــد.
آقای پزشکیان در تبلیغات انتخاباتی هم گفته بود: بازار ارز، خودش باید 

قیمت را مشخص کند.
در همین زمینه، عبدالناصر همتی سال گذشته در مسند وزارت اقتصاد، 
حذف ارز نیمایی را به عنوان لازمه تک نرخی شــدن ارز و مبارزه با فســاد 
مطرح کرد که مقدمه شوک به بازار و جهش قیمت ارز تا 95 هزار تومان شد. 
یک سال بعد و در میانه اعتراضات/ اغتشاشات دیماه، وی به عنوان رئیس کل 
بانک مرکزی و ســکاندار تیم اقتصادی دولت، سیاست تک نرخی کردن نرخ 
ارز را به اجرا گذاشت که موجب شوک تورمی جدیدی در بازار شد و التهاب 

آن روزهای بازار و خیابان را تشدید کرد.
آقــای همتی هفتم بهمن ماه نیز گفت: »بــازار ارز روال طبیعی خود را 
طی می‌کند« و این در حالی است که با وجود تاثیر تصمیم دولت در افزایش 
چند هزار تومانی قیمت، نرخ ارز همچنان چند نرخی شــده اســت و خبری 
از تک‌نرخی وعده داده شــده نیســت. علت هم این است که دولت خود را از 
مسئولیت تعیین نرخ ارز و ثبات بخشی به بازار کنار کشیده و کار را به دست 
پدیده موهومی به نام »بازار« سپرده که اسم مستعار کانال‌های مجازی متصل 

به اتاق جنگ اقتصادی دشمن است.
در این‌جا ســؤال کانونی این است که قیمت کالاها و خدمات و ارز، کجا 
واقعی و متوقف می‌شود و ثبات پیدا می‌کند تا تولید‌کننده و مصرف‌کننده و 
فروشنده و خریدار تکلیف خود را بدانند؟ و به موازات آن، دولت جز استارت 
پیاپــی و توقف‌ناپذیــر جهش قیمت‌ها )از ارز گرفتــه تا خودرو و نان و آب و 
برق و گاز و لبنیات و دارو و کالاهای اساسی و...( چه کار دیگری معطوف به 

موضوع تورم و ارزش پول ملی کرده است؟
گفتنی اســت آقای پزشــکیان، وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی، بارها 
درباره »جلوگیری از رانت« به عنوان توجیه آزادسازی و واقعی‌سازی قیمت‌ها 
سخن گفته‌اند اما در این اظهارات، اشاره‌ای به پیامدها و نتایج تصمیم )فارغ از 
ادبیات کلیشه‌ای( دیده نمی‌شود و نمی‌گویند که چه پیش‌بینی‌های جبرانی، 

جز اختصاص یک میلیون تومان یارانه به هر نفر کرده‌اند؟
ارز تک نرخی، یا چند نرخی )واگذاری ارز ترجیحی(، حلقه پایانی سلسله 
تدابیر اقتصادی است و نه، تنها تصمیم. بنابراین هر کس که ماجرا را از حلقه 
پایانی روایت کند، گرفتار دوقطبی بیهوده می‌شود. وظیفه اصلی دولت، حمایت 
از ارزش پول ملی در برابر ارزهای خارجی، تامین ثبات اقتصادی و مهار تورم، 
تضمین سرمایه‌گذاری مولد و تمهید رشد اقتصادی، و تضمین معیشت مردم 
اســت. دولت بدین منظور باید به سیاستگذاری و تنظیمگری کلان بپردازد و 
ضمنا عناصر معارض را از ســر راه بردارد. دولت نمی‌تواند مسئولیت دفاعی و 
نظارتــی خود را واگذار کند تا عناصر ضد ثبات بازار )از دلالان تا اتاق جنگ 
دشمن( برای »ضد تنظیم‌گری« اقدام کنند. قیمت‌سازی و افزایش نرخ ارز و 

کالاها، از جمله این دستکاری‌هاست.
دولت باید معلوم کند که در پی »تک نرخی کردن ارز« است یا می‌خواهد 
»تک نرخی شدن موقت« را بپذیرد. در دولت گزینه اول فعال، اما در دومی، 

منفعل است و دنبال بی‌ثبات‌سازان و قیمت‌سازان می‌دود.
آقای همتی در اولین روز ریاســت بانــک مرکزی وعده ثبات اقتصادی و 
تک نرخی کردن ارز را داد، اما گفت که درباره قیمت ارز اظهارنظر نمی‌کند! 
چنین رویکردی، متناقض است. تیم اقتصادی دولت چگونه می‌تواند کاری به 
قیمت نداشته باشد و ثباتی ولو یکساله را تعریف نکرده باشد، و ضمنا مدعی 

تک نرخی کردن ارز و تامین ثبات اقتصادی شود؟
اگر صرفا کانال‌های مجازی آلوده، برخی ایستگاه‌های منطقه‌ای دستکاری 
نرخ، و منتفعان داخلی بتوانند دائما نرخ را دســتکاری بکنند، قیمت ارز کِی 

به ثبات می‌رسد؟!
دولت عملًا تنظیم بازار و نظارت بر قیمت‌ها را رها کرده‌ و برخی اقلام ماهی 
چند بار گران می‌شــوند. برخی مدیران هم برای توجیه بی‌عملی یا سوءتدبیر‌ 
خود مدام توی سر »دستور« می‌زنند و حال آنکه دائماً دستور گران‌کردن در 
اقلام مختلف را )بعضا ســالی چند بار و نه یک بار( صادر می‌کنند! خب! اگر 

اقتصاد دستوری بد است، این دستورهای گران‌سازی برای چیست؟
۹۶ میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات بازنگشته و مدیران دولتی به جای 
اینکه ‌گریبان شرکت‌ها را بگیرند، از کمبود منابع ارزی می‌نالند یا دائماً سراغ 
گران‌سازی می‌روند. انواع تسهیلات به شرکت‌های گوناگون واگذار می‌شود اما 
کمتر پیگیری می‌شود که سرنوشت تسهیلات یا بودجه‌ها چه شد؟ اینجاست 
که دلالان و اخلالگران مرتبط با اتاق جنگ دشمن بازار را به هم می‌ریزند و 
برخی مدیران دولتی ذی‌ربط هم حداکثر نقش تماشاچی را به جای مسئول 
تنظیــم بازار و مهار قیمت‌ها ایفا می‌کنند، اگــر خود دخیل در به‌هم‌ریختن 

ثبات قیمت‌ها نباشــند! این در حالی اســت که در هیچ اقتصاد بازار آزادی و 
سوپرسرمایه‌داری هم، مدیران دولتی اینچنین خود را فاقد مسئولیت نسبت 

به روند تولید و مصرف و بازار نشان نمی‌دهند.
یادآور می‌شود نشریات مختلف حامی دولت طی هفته‌های گذشته نسبت 
به درستی مسیر و کیفیت اجرای سیاست تک نرخی کردن ارز به شکل جدی 
ابــراز تردید نموده و از ادامه وضعیت چند نرخی با وجود افزایش چشــمگیر 

قیمت انتقاد کرده‌اند.
 FATF چرا نسخه‌پیچان

و مشورت‌دهندگان دروغین پاسخگو نیستند؟
شــروط ایران در FATF برای دومین‌بار رد شد، اما مرکز اطلاعات مالی 

در بزنگاه تغییر نظم همچنان نسخه غلط می‌پیچد.
رجانیوز نوشــت: اف‌ای‌تی‌اف در نشست خود در مکزیک، برای دومین‌بار 
حق‌شــرط‌های ایران بر پالرمو و سی‌اف‌تی را رد کرد؛ دوبندی که با مشورت 
دولت در مجمع تشخیص تصویب شدند و حالا در حالی که ایران سال‌هاست 
دارد ۳۹بند دیگر از ۴۱بند این سازمان بین‌دولتی را اجرا می‌کند، اف‌ای‌تی‌اف 
اعلام کرده هم‌چنان ۱۶بند را نمی‌پذیرد. یک اصرار بدون توقف از طرف ایرانی 
برای اثبات حسن‌نیت به طرف غربی، از جنس بتن‌ریزی در قلب رآکتور اراک 
برای رسیدن به توافق برجام که نهایتا با خروج یکجانبه ترامپ و جنگ و ماشه 
به تاریخ پیوست؛ آن هم در شرایطی که تغییر نظم دنیا و بی‌اعتبار‌شدن مبانی 

نظم قدیم از امثال کنفرانس اخیر مونیخ، واضحا پیداست.
مطابق بیانیه نشســت اف‌ای‌تی‌اف، این کارگروه ۵ شــرط از مجموع ۱۰ 
حق‌شــرط ایران بر دو کنوانســیون پالرمو و سی‌اف‌تی را نپذیرفت و این‌گونه 
ایران هم‌چنان در لیست سیاه باقی می‌ماند و اقدامات تقابلی ادامه پیدا می‌کند. 
اصرار بر اعتمادســازی افراطی برای غرب و انواع دور زدن قوانین داخلی که 
از سال ۹۵ آغاز شد. سالی که ایران با اف‌ای‌تی‌اف یک برنامه اقدام ‌۴۱بندی 
تعریف کرد و شــروع به اجرای ۳۹بند آن کرد امــا هم‌چنان و علی‌رغم دور 
بی‌نهایتی از امتیاز‌دادن و کوتاه‌آمدن، این ســازمان اعلام می‌کند که ‌۱۶بند 

از آن را نپذیرفته است.
دو بند باقی‌مانده یعنی پالرمو و ســی‌اف‌تی نیز در سال‌های ۹۶ و ۹۷ در 
مجلس به تصویب رسیدند اما شورای نگهبان آن‌ها را به دلایلی مثل مغایرت 
با قانون اساســی و شرع و ابهامات و ایرادات فنی و حقوقی رد کرد؛ در حالی 
که رهبــر انقلاب نیز صراحتا در خرداد ۹۷ و در جمع نمایندگان مجلس در 
این‌باره گفتند: »مجلس مســتقلا خودش قانون بگذارد، مثلًا قانون مبارزه با 
تروریســم یا پولشویی. هیچ لزومی ندارد ما به چیزهایی که نمی‌دانیم به کجا 
ختم می‌شــود و مشــکلاتی دارد بپیوندیم«. پس از رد شورای نگهبان، این 
دو لایحه به مجمع تشــخیص ارجاع شــدند و تا دی‌ماه ۱۴۰۳ نیز بلاتکلیف 
بودند که با اســتقرار دولت جدید و اصرارش بر تصویب آن‌ها، بررسی‌شــان 
 آغاز شــد؛ پالرمو در اردیبهشــت امسال و ســی‌اف‌تی در مهرماه به تصویب 

رسیدند.
اما دوم آبان‌ماه بود که اف‌ای‌تی‌اف در بیانیه نهائی خود پس از نشســت 
پاریس، حق‌شــرط‌های ایران برای پذیرش کنوانســیون پالرمو را نپذیرفت. 
کنوانسیون‌هایی که ادعا می‌شود برای مقابله با پولشویی و تامین مالی تروریسم 
تنظیم شده‌اند اما نویسندگان آن‌ها تروریست را امثال محور مقاومت و سپاه 
پاســداران ایران می‌دانند. یعنی آمریکا و اخیــرا اروپا که در بیانیه‌ای پس از 
نشســت وزاری خارجه این اتحادیه در بروکسل، سپاه پاسداران را تروریستی 
اعــام کــرد. اتفاقی که پس از تلاش‌های غربگرایان بــرای دوری از اتهامات 

تروریستی غرب با پیوستن به اف‌ای‌تی‌اف رخ داد.
اصــرار بر جلب نظر غربی‌ها علی‌رغم تجربیاتی تلخ مانند برجام در حالی 
رخ می‌دهــد که دنیا در یــک بزنگاه تغییر نظم قــرار دارد که در آن مبانی 
نظم قدیم آمریکایی مانند همین کنوانســیون‌ها در حال از دست‌دادن اعتبار 
خود هســتند. تنها در یک نمونه و در کنفرانس امنیتی مونیخ که این روزها 
 در حــال برگزاری اســت، نطق‌ها قریب به اتفاق بر ایــن مدعا تاکید کردند. 
فون‌ درلین، رئیس کمیســیون اروپا گفت: »هر کدام از سیاســت‌های ما نیاز 
بــه یک بعد امنیتی روشــن در ایــن »نظم نوین جهانــی« دارد« و مرتس، 
صدراعظم آلمان اظهار داشت: »نظم بین‌المللی مبتنی بر حقوق و قواعد، دیگر 
 وجود ندارد؛ ادعای رهبری آمریکا به چالش کشــیده شــده و احتمالاً از بین 

رفته است«.
اصــرار بر مانــدن در نقش بچه‌خوب‌های نظم افول‌کــرده دنیا در حالی 
اســت که آقای عراقچی وزیر امورخارجه در جمع فعالان اقتصادی آذربایجان 
و اصفهان اذعان کرده اســت: »مشــکلاتی که بازرگانــان مطرح کردند هیچ 
‌کدام‌شــان ربطی به تحریم نداشت«؛ و »هیچ یک از فعالین اقتصادی به من 
نگفتند که عراقچی برو تحریم‌ها را بردار؛ همه گفتند مشــکل ما را در بانک 
مرکزی و گمرک و مالیات و وزارت جهاد کشــاورزی و صمت حل کن؛ همه 
مشکلات داخلی اســت«. مادامی که آدرس غلط در حل مشکلات اقتصادی 
کشور و تشخیص غلط در این نقطه بزنگاهی دنیا اصلاح نشود، سهم ایران از 

نظم جدید تا حد زیادی از بین خواهد رفت.

 مختصــات 15 درجه و 20 دقیقه عرض جنوبــی و 155 درجه و 30 دقیقه 
طول شرقی، جایی در جنوب غربی مجمع‌الجزایر سلیمان و در مرکز دریای مرجان 
)اقیانوس آرام جنوبی(؛ نقطه‌ای آشنا برای ارتش آمریکاست. جایی که »بانو لکِس« 
)نام مخفف ناو هواپیمابر لکِسینگتُن( به همراه 42 هواپیمایش با حمله جنگنده‌های 

ژاپنی غرق شد و برای همیشه در عمق دریای مرجان به گِل نشست.
»یو‌اس‌اس لکسینگتن« )USS Lexington( با شماره بدنه CV-2 با حدود 
270 متر طول و 32 متر عرض و وزن حداکثری 43 هزار تنُ، یکی از اولین ناوهای 
هواپیمابر آمریکا بود. 8 می‌1942 این غول آهنی در دریای مرجان مستقر شده 
بود تا از اشغال بندر »مورسبی« در سواحل »گینه‌نو« توسط ژاپنی‌ها جلوگیری 
کند. ارتش ژاپن اما یک روز تاریخی را برای آمریکایی‌ها رقم زد. خلبانان ژاپنی 
با 69 هواپیمای جنگی به لکسینگتن حمله کردند. پس از یک نبرد هوایی، تعداد 
قابل‌توجهی از هواپیماهای ژاپنی توانستند از لایه حفاظتی ناو هواپیمابر بگذرند و 
در ساعت 11:20 به وقت محلی دست‌کم توسط دو اژدر با موفقیت سمت چپ بدنه 
ناو را هدف قرار دادند. »استنلی جانستون«، خبرنگار جنگی که در ناو لکسینگتن 
حضور داشت، تعداد اژدرهای اصابت کرده به بدنه ناو را تا 5 فروند گزارش کرده 
است. ضربه ناشی از اولین اژدر دو آسانسور هواپیمابر ناو را در موقعیت بالا قفل 
و مخازن ذخیره بنزین را سوراخ کرد. اژدر دوم خسارات را تشدید کرد و باعث 
آب‌گرفتگی در قسمت‌هایی از ناو شد. اندکی بعد بمب‌افکن‌های ژاپنی موفق شدند 
با دو بمب، ناو آمریکایی را هدف قرار دهند. بمب‌ها باعث آتش‌سوزی و تخریب 
بخش‌هایی از عرشه ناو شد. در اثر ضربات وارده از ساعت 12:47 تا 15:25 سه انفجار 
مهیب رخ داد که ناو آمریکایی را عملا از کار انداخت و از ساعت 18:00 زنجیره‌ای 
از انفجارهای بزرگ آغاز شد که بخش‌هایی از ناو را متلاشی کرد. یک ساعت قبل 
از آن ژنرال »شرمن« فرمانده ناو، دستور رها کردن لکسینگتن را صادر کرده بود. 
تخلیه بیش از 2700 سرباز، ملوان و خدمه ناو تا ساعت 18:30 طول کشید و پس از 
آن آمریکایی‌ها از ترس اینکه مبادا بقایای ناو هواپیمابر لکسینگتن و هواپیماهایش 
 به دســت نیروهای ژاپنی بیفتد، به ناوشــکن »فلپس« دستور دادند با شلیک 
پنج اژدر، ناو را غرق کند. ســاعت 19:52 »بانو لکس« )نام مخفف لکسینگتن( 
بــه همراه 17 بمب‌افکن داونتلس، 13 جنگنده اف4 اف وایلدکت و 12 اژدرافکن 

دوستیتر )مجموعا 42 هواپیما( به قعر آب‌های اقیانوس آرام جنوبی رفت.
اداره ثبت و آرشیو اسناد ملی در واشنگتن تصاویر جذاب و عبرت‌آموزی از 
آن روز تاریخی بایگانی کرده است. صحنه ازدحام بیش از 2000 سرباز و خدمه ناو 
روی عرشه کشتی برای پریدن داخل آب، صحنه انفجارهای مهیب روی عرشه 
کشتی و در نهایت صحنه‌ای که لکسینگتن به عنوان نمادی از قدرت آمریکایی 

غرق در دود و آتش در آب فرو رفت.
 )USS Yorktown CV-5( »یک ماه بعد نوبت به ناو هواپیمابر »یورک‌تاون
رســید تا هدف حمله ژاپنی‌ها قرار بگیرد. 4 جون 1942 یورک‌تاون در نزدیکی 
سواحل جزایر »میدوی« در اقیانوس آرام قرار داشت که مورد حمله 24 هواپیمای 
جنگی ژاپن قرار گرفت. تعدادی از خلبانان ژاپنی توانستند از لایه‌های حفاظتی 
ناو عبور کنند و با موفقیت سه بمب را روی ناو بیندازند. بمب‌ها باعث آتش‌سوزی 
روی عرشه ناو و آسیب جدی به دیگ‌های بخار شدند که ناو یورک‌تاون را از حرکت 
انداخت. در موج دوم حملات، جنگنده‌های ژاپنی دست‌کم چهار اژدر به سمت ناو 
شلیک کردند که دو اژدر حدود ساعت 16:20 به وقت محلی با موفقیت به سمت 
چپ )سمت بندر( بدنه ناو اصابت کردند. در اثر این ضربه سکان کشتی ‌گیر کرد 
و ناو به سمت چپ )سمت بندر( کج شد. مدتی بعد ژنرال »باک‌مستر« فرمانده 
ناو، دستور رها کردن کشتی را صادر کرد. با این حال آمریکایی‌ها تلاش کردند تا 
ناو یورک‌تاون را از غرق شدن نجات دهند و به ساحل بکشانند. ضربه آخر را یک 
زیردریایی ژاپنی در 5 جون 1942 با شلیک 4 اژدر زد. یک اژدر به ناوشکن »هامان« 
که یورک‌تاون را به سمت ساحل می‌کشید اصابت و آن را غرق کرد. دو اژدر به ناو 
یورک‌تاون اصابت کرد و اژدر چهارم بدون برخورد به ناو از پشت آن عبور کرد. 
ناو هواپیمابر یورک‌تاون تا صبح 7 ژوئن روی آب شناور بود اما رفته رفته کاملا به 
سمت چپ چرخید و حدود ساعت 7:00 به صورت کامل واژگون شد و در آب فرو 
رفت. چشمان اشک‌بار سربازان آمریکایی هنگام تماشای صحنه غرق شدن ناو 
هواپیمابر یورک‌تاون به اندازه کافی گویای یک واقعیت بود؛ آمریکا درست مثل 

این غول‌های آهنی، شکست‌خوردنی است.
آمریکایی‌ها مدتی بعد ناو هواپیمابر »واســپ« )USS Wasp CV-7( را 
جایگزین دو ناو هواپیمابر غرق شده لکسینگتن و یورک‌تاون در اقیانوس آرام 
کردند اما واسپ هم سرنوشت بهتری از دو ناو قبلی پیدا نکرد. حدود 3 ماه بعد 
یعنی در 15 سپتامبر 1942 یک زیردریایی ژاپنی توانست به اندازه کافی به واسپ 
نزدیک شود تا بتواند با شش اژدر آن را هدف بگیرد. از این تعداد سه اژدر به ناو 
واسپ اصابت کرد و به نقاط حساس مانند مخازن بنزین ناو خورد. ژاپنی‌ها یک 
آتش‌بازی کامل برای آمریکایی‌ها به راه انداختند. انفجارهای پیاپی و سریع روی 
ناو واســپ شروع شد و هواپیماهای روی عرشه ناو از شدت انفجار به هوا پرتاب 
می‌شدند. مهمات موجود در ناو به‌شدت انفجارها و آتش‌سوزی‌ها افزود. شدت آتش 
و انفجار به حدی بود که ژنرال »شرمن«، فرمانده ناو تنها حدود 30 دقیقه پس از 
حمله ژاپنی‌ها دستور تخلیه ناو هواپیمابر واسپ را صادر کرد. تا ساعت 16:00 به 
وقت محلی همه سرنشینان سالم و مجروح تخلیه شده بودند اما ناو واسپ تا شب 
همچنان در آتش می‌سوخت. سرانجام به ناوشکن »لنزداون« دستور داده شد تا با 
شلیک اژدر واسپ را غرق کند. ناو هواپیمابر واسپ هم مانند لکسینگتن به همراه 

دست‌کم 45 هواپیمایش به قعر اقیانوس آرام فرستاده شد.
بــا غرق شــدن ناوهــای هواپیمابــر »لکســینگتن«، »یورک‌تاون« و 
 »واســپ« و آســیب‌دیدن دو ناو »اینترپرایز« و »ســاراتوگا«؛ ناو »هورنت« 
)USS Hornet CV-8( به تنها ناو هواپیمابر عملیاتی آمریکا در اقیانوس آرام 
 جنوبی تبدیل شــد. حدود یک ماه بعد، این ناو هم توسط ژاپنی‌ها شکار شد.
26 اکتبر 1942 هواپیماهای ژاپنی با سه بمب و سه اژدر ناو هورنت را هدف قرار 
دادند. موتورهای ناو و سیســتم الکتریکی آن به‌شدت آسیب دید و از حرکت 
ایستاد. نظامیان آمریکایی مشغول تعمیرات و برطرف کردن آسیب‌ها بودند که 
متوجه شدند کشتی‌ها و ناوهای ژاپنی به آنها نزدیک می‌شوند. ژنرال »هالسی« 
تلاش‌های بیشتر برای نجات ناو هورنت را بی‌فایده دانست و دستور تخلیه این ناو 
هواپیمابر و غرق کردن آن را صادر کرد. ناوهای جنگی دیگر آمریکا با شلیک اژدر و 
گلوله‌های توپ این کار را انجام دادند و ناو هواپیمابر هورنت بامداد 27 اکتبر 1942 
به همراه 21 هواپیمایش مثل سه ناو هواپیمابر قبلی آمریکا به قعر اقیانوس رفت.

ژاپنی‌ها توانستند تنها ظرف 6 ماه، چهار ناو هواپیمابر آمریکا را غرق کنند. 
این در حالی بود که ارتش آمریکا از هر نظر در سطوح انسانی، صنعتی، فناوری، 
ادوات و تجهیزات برتری قابل ملاحظه‌ای نسبت به ارتش ژاپن در جنگ جهانی دوم 
داشت. با این حال شاید کاری که ژاپنی‌ها با ناوهای هواپیمابر آمریکایی در سال 
1942 کردند به اندازه بلایی که یمنی‌ها بر سر ناوهای هواپیمابر آمریکا در سال‌های 
2024 و 2025 آوردند، بزرگ نباشد. یمنی‌ها نه نیروی هوائی داشتند و نه نیروی 
دریایی؛ آنها تقریبا با دست خالی ناوهای آمریکایی را از دریای سرخ فراری دادند.

طی این دو سال آمریکا دست‌کم پنج ناو هواپیمابر و دیگر تجهیزات نظامی را 
برای خلع سلاح یمن و باز کردن تنگه باب‌المندب و دریای سرخ به روی کشتی‌های 
اسرائیلی )و یا مرتبط با اسرائیل( به منطقه فرستاد. ابتدا در سال 2024 ناوهای 
هواپیمابر »آیزنهاور«، »روزولت« و »لینکلن« اعزام شدند اما در نهایت بدون هیچ 
دستاوردی مجبور به ترک منطقه شدند. شاید واژه »فرار« برای کاری که آنها انجام 
دادند مناسب‌تر باشد. پس از آنها ناوهای هواپیمابر »ترومن« و »وینسن« وارد عمل 
شدند اما نتیجه باز هم فرقی نکرد. ناو هواپیمابر ترومن هنگام فرار یک جنگنده 
F/A-18  را به کف دریا انداخت! »ترومن« همچنین طی مأموریتش یک جنگنده 
F/A-18 را با آتش خودی سرنگون کرد و یک جنگنده F/A-18 دیگر را نیز به 
دریا انداخت. علاوه‌بر این یمنی‌ها حدود 23 پهپاد MQ-9  آمریکا را هدف قرار 
دادند. افسران ناو هواپیمابر آیزنهاور پس از بازگشت از عملیات خود در دریای 
سرخ گفتند با »شدیدترین حجم آتش علیه نیروی دریایی آمریکا از جنگ جهانی 

دوم تاکنون« مواجه بودند و به همین دلیل دچار ضربه و آسیب روحی شده‌اند.
اگر هنوز فکر می‌کنید ناوهای هواپیمابر آمریکا قدرتی افسانه‌ای به ارتش 
آمریکا و ساکنان کاخ‌سفید داده‌اند؛ باید گفت شما پیش از آنکه توسط این ناوها 
هدف قرار گرفته شــوید توسط سربازان رسانه‌ای آمریکا در یک عملیات روانی 
گرفتار شــده‌اید. این غول‌های آهنی در قرن بیست‌ویکم، در عصر تسلیحات 
هوشمند بدون سرنشین و موشــک‌های فراصوت، دوربرد و نقطه‌زن؛ اهدافی 
بزرگ و شــکاری آسان به حساب می‌آیند. اکنون ســاح‌هایی وجود دارد که 
می‌تواند غرورآورترین دارایی آمریکا را به فاجعه‌بارترین تجربه آنها تبدیل کند. 
رهبر انقلاب در اشاره به همین نکته فرمودند: »مدام می‌گویند ما ناو فرستادیم 
طرف ایران. خیلی خب، ناو البته یک دستگاه خطرناکی است، امّا خطرناک‌تر از 
ناو، آن سلاحی است که می‌تواند این ناو را به قعر دریا فرو ببرد.« دقیقاً به همین 
دلیل نشریه آمریکایی »نشنال‌اینترست« پنج سال پیش در 12 آگوست 2021 با 
بررسی تســلیحات جدید در جهان نوشت: »عصر ناوهای هواپیمابر رو به پایان 
اســت.« همین عبارت در سال‌های بعد بارها توسط دیگر نشریات و تحلیلگران 

نظامی آمریکا تکرار شد.
آمریکا در پایگاه‌های متعددش در منطقه جنوب غرب آسیا به اندازه کافی 
تجهیزات نظامی برای عملیات دارد که نیازی به ادوات ناوهای هواپیمابر نباشد. 
ناوهای هواپیمابر آمریکا می‌آیند تا به جای حمله به سرزمین‌های هدف به افکار 
عمومی کشور هدف، حمله کنند. آنها می‌آیند تا جامعه، اقتصاد و سیاست یک 
کشور را بدون شلیک گلوله به آشوب بکشند چون ترس از جنگ همیشه کشنده‌تر 
از جنگ است. راه مقابله چندان سخت نیست، با مدیریت فضای رسانه‌ای از امنیت 
روانی جامعه حفاظت کنید. رسانه‌ها را کنترل کنید چون آنها می‌توانند اهدافی که 

دشمن در جنگ به آن نرسید را بدون جنگ تقدیمش کنند.

قوی‌تر از ناوهای هواپیمابر

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی

۴۷ سال تلاش بی‌نتیجه دشمن

روایت ۱۰ طرح ناکام آمریکا برای براندازی ایران

در پاسخ به گزارش جایزه ملی روایت پیشرفت تأکید شد

رهبر انقلاب: روایت‌های پیشرفت
باید به گوش و دل جوانان برسد

 نماز جمعه تهران به امامت 
حجت‌الاسلام والمسلمین ابوترابی‌فرد اقامه می‌شود

در ۴۷ سال گذشته، به روایت 
مقامات ایرانی، آمریکا با بهره‌گیری 
نظامی، سیاســی،  از طرح‌هــای 
اقتصادی و رســانه‌ای تلاش کرده 
یا  تضعیف  را  اســامی  جمهوری 

سرنگون کند. 
رهبر انقلاب در آخرین ســخنرانی 
آمریکا  فرمودنــد: »رئیس‌جمهور  خود 
گفته که ۴۷ سال است آمریکا نتوانسته 
جمهوری اســامی را از بین ببرد. بنده 
می‌گویم تو هم نخواهی توانست این کار 
را بکنی.« اعتراف به تلاش برای براندازی 
و شکست در آن، در چهره‌ها و دولت‌های 

دیگر آمریکا نیز به چشم می‌خورد.
آنتونی بلینکــن، وزیر امور خارجه 
دولت بایدن در مصاحبه‌ای گفته بود که 
ایالات‌متحده از 20 سال پیش تاکنون، 
برای براندازی در ایران و تغییر حکومت 
تلاش کرده؛ اما موفقیتی به دست نیاورده 
است. بلینکن این ادعا که جامعه ایران 
از جمهوری اســامی ناامید شده است 
را به‌طور قطع رد کرده و معتقد اســت 
جمعیت قابل‌توجهی حامی نظام هستند 

و براندازی کار دشواری است.
1. صدور دستور براندازی

 یک سال پس از انقلاب
از همــان ابتدای پیــروزی انقلاب 
اسلامی مردم ایران در سال 57، آمریکا 
به دنبال براندازی بود و دستور براندازی 
و تغییر حکومت کمتر از یک سال پس از 
انقلاب توسط جیمی کارتر، رئیس‌جمهور 

وقت آمریکا صادر شد.
در 27 دســامبر 1979)6 دی 58( 
رئیس‌جمهور آمریکا به ســازمان ســیا 
دســتور داد: »انجام عملیات تبلیغاتی، 
سیاســی و اقتصادی برای پشتیبانی از 
تاســیس یک رژیم مســئول در ایران؛ 
برقراری تماس با رهبران اپوزیســیون 
ایرانــی و دولت‌های ذی‌نفــع با هدف 
حمایــت از تعاملاتی که بتواند به ایجاد 
جبهه گسترده غرب‌گرا و قادر به تشکیل 
یک دولت جایگزین، منجر شــود.« بر 
اساس این ســند، رئیس‌جمهور آمریکا 
به سازمان سیا دســتور داده بود که با 
ترکیبــی از راهبردهای مختلف، دولتی 
که پاســخگوی آمریکا باشد، جایگزین 

جمهوری اسلامی گردد.
2. عملیات پنجه عقاب

یکــی دیگــر از اولیــن طرح‌های 
براندازی ســخت، به عملیــات »پنجه 
عقاب« بازمی‌گــردد. این عملیات قرار 
بود بــه بهانه آزادســازی جاسوســان 
دستگیرشــده از سفارت آمریکا، توسط 
نیروهای دلتای ارتش ایالات‌متحده انجام 
شود. طراحی عملیات کاملا حساب شده 
بــود؛ به‌گونه‌ای که حدود 15 هواپیما و 
هلیکوپتر به دور از شناسایی وارد مرزهای 

ایران شدند. این عملیات شامل طرح‌های 
چندگانه با پشتیبانی هوائی و بهره‌مندی 
از ناوهای آمریکایــی حاضر در منطقه 
می‌شد. »زبیگنیف برژینسکی«، مشاور 
امنیت ملی کارتر می‌گوید: »کارتر گفت 
به نظرم امکان خلاصی گروگان‌ها بسیار 
بعید است و ما بایستی حاکمیت خود را 
اعمال کنیم و حالا وقت آن است که عمل 
مناسب انجام پذیرد.« درنهایت عملیات 
پنجه عقاب در طبس با شکستی تاریخی 

مواجه شد.
3. طرح کودتای سال 59

بعد از شکســت بــزرگ آمریکا در 
طبــس، ایالات‌متحــده از آنجایی که 
توانســته بود با یک کودتا، دولت ایران 
در ســال 1332 را ســرنگون کند؛ به 
فکر طراحی یک کودتا برای ســرنگونی 
جمهوری اسلامی افتاد. »کودتای نقاب« 
که در سال 1359 عملیاتی شد، طرحی 
بود تا به‌وســیله آن حکومت جمهوری 

اسلامی ساقط گردد.
 ناصر رکنی، یکی از عوامل این کودتا 
در اعترافات خود می‌گوید: »اگر آمریکا 
در این کودتا نقشــی برعهده نداشــت؛ 
مطمئن باشــید که اصــا نطفه کودتا 

تشکیل نمی‌شد.« 
4. هشت سال جنگ تمام‌عیار برای براندازی

جنــگ تحمیلــی صــدام از دیگر 
طرح‌هایی بــود که قصد داشــتند در 
فرصتی کوتاه علاوه‌بر اشغال خاک ایران، 
حکومت را هم سرنگون کنند. آغاز جنگ 
تحمیلی همچون سایر موارد پیشین، در 
زمان ریاست جمهوری کارتر انجام شد 
و در دوران ریاست جمهوری ریگان ادامه 
یافت. حمایت همه‌جانبه کشورهای غربی 
از صدام، بر کسی پوشیده نیست و این 
پشتیبانی‌ها بدون هماهنگی با ابرقدرت 

آن زمان یعنی آمریکا، محال بود.
 سنای آمریکا دراین‌باره می‌گوید: 
»از آنجــا که پیــروزی ایــران، آمریکا 
را بــا متغیرهای ناخوشــایندی رو‌به‌رو 
می‌کنــد، در حال حاضــر آمریکا برای 
تحریم تســلیحاتی ایران از فعالیت‌های 
دیپلماتیــک و اعتبارات مالی خود بهره 
می‌بــرد و یک نقش هماهنگ‌کننده در 
جلوگیری از ارسال سلاح به ایران دارد.«
5. فروغ جاویدان و همدستی با منافقین

در روزهای پایانی جنگ تحمیلی، 
منافقین حاضر در عراق تصمیم گرفتند 
کار را یکســره کنند و با اجرای عملیات 
فروغ جاویدان، به‌سرعت تا تهران رسیده 
و دولت ایران را سرنگون کنند. اما در این 
عملیات هم ردپای آمریکا دیده می‌شود. 
در کتــاب »عملیــات مرصــاد و 
سرنوشــت منافقین« آمده است: »در 
آستانه عملیات فروغ جاویدان و در تاریخ 
30 خــرداد 67 )20 ژوئن(، 138 تن از 

نمایندگان كنگره و 14 تن از سناتورهای 
آمریكایی طی نامه‌ای خطاب به جورج 
شــولتز وزیر خارجه این كشــور از وی 
درخواست کردند: »به رشد جنبش‌های 
داخلی ایران توجه شــود... اســتفاده از 
ســازمان مجاهدین كه مقر آن در عراق 
است اكیدا توصیه می‌شود... آمریکا باید 
از سازمان مجاهدین که در عراق مستقر 
است حداکثر استفاده را برای سرنگونی 

حکومت تهران بکند.«
6. کوی دانشگاه

طرح براندازی در دهه 70
بررسی ماجرا آشوب‌های سال 78 
بسیار مفصل است باید این نکته را در نظر 
گرفت که اگرچه صحنه‌گردان آشــوب، 
اصلاح‌طلبان بودند اما بازهم مانند وقایع 
گذشــته، در نقش آمریکا در این طرح 
آشکار است. به‌عنوان مثالی ساده، احمد 
باطبی، یکی از صحنه‌گردان‌های اصلی 
آشوب‌های سال 78 بود که عکس او در 
مجله اکونومیست به‌عنوان نماد این وقایع 
منتشر شد. باطبی بعد از ماجرای 78 به 
آمریکا فرار کرد. وی از عوامل مهم شبکه 

صدای آمریکا بود.
 باطبــی در آمریکا بــرای اقدامات 
بشــری  حقوق  بهانه‌های  ضدایرانــی، 
می‌تراشد و تا سطح دیدار با رئیس‌جمهور 
آمریکا در کاخ سفید پیش رفت. باطبی 
همچنین به سرزمین‌های اشغالی سفر 
کرده و با سران صهیونیست دیدار داشت.

7. سناریوی تقلب 
و براندازی دهه 80

در اغتشاشات سال 88 نیز یکی از 
صحنه‌گردان‌های اصلی، جریان اصلاحات 
بود. اما ســناریوی »تقلب در انتخابات 
بدون ارائــه هیچ دلیــل و مدرکی« و 
»نپذیرفتن هیچ راهی برای بازشماری« و 
سردادن شعار »انتخابات بهانه است، اصل 
نظام نشانه است«، کاملا یک سناریوی 
آمریکایــی بود. جــدای از فعالیت‌های 
پرحجم رسانه‌های خارجی تحت حمایت 
آمریکا، رئیس‌جمهور وقت ایالات‌متحده 
یعنی باراک اوباما، از اغتشاشات سال 88 

حمایت کرد. 
جــان بولتون، نماینده وقت آمریکا 
در ســازمان ملل در مصاحبه با روزنامه 
انگلیسی دیلی تلگراف گفته بود: »اکنون 
شاهد تلاش‌های آمریکا در تهران برای 
دامن زدن به یک انقلاب رنگی هدایت 

شده از سوی سازمان سیا هستیم.«
8. شعارهایی که از آمریکا رسید

یکی دیگر از آشوب‌های خیابانی با 
هدف براندازی، اغتشاشات سال 1401 
بود. در جریان این آشوب‌ها، حمایت‌ها 
و نقش‌آفرینی‌های خارجی از کشورهایی 
همچون آلمان روشن‌تر از همیشه ابراز 
می‌شــد. آمریــکا نیز به‌عنــوان بازیگر 

همیشگی طرح براندازی در وسط میدان 
بــود. تنها به‌عنوان یک مثــال، روزنامه 
تهران تایمز در گزارشــی اختصاصی به 
بررسی ســندی محرمانه و افشاشده از 
مقامات آمریکایی پرداخت. بر اساس این 
سند در سال 1401، »روزانه گروهی از 
معاونین شورای امنیت ملی آمریکا باید 
برای ارزیابی اطلاعات جاری ایران، جلسه 
داشته باشند. هر روز صبح باید گزارشی 
از وضعیت اعتراضات )اغتشاشــات( در 
ایران به رئیس‌جمهور بایدن ارائه شــود 
و همه وزارتخانه‌هــا و آژانس‌ها )اعم از 
امنیتی و غیرامنیتی( موظف به بررسی 
ظرفیت‌ها برای پشتیانی فنی از معترضان 

)اغتشاشگران( هستند.« 
9. جنگ تحمیلی 12 روزه

 برای براندازی
بر اساس اذعان مقامات صهیونیستی، 
هــدف اصلی و نهائی از جنگ 12 روزه، 
برانــدازی حکومت بود. هــدف اصلی 
اســرائیل به اعتراف صریــح نتانیاهو، 
»لیبی‌ســازی« ایران بود. در این پروژه، 
اســرائیل قصد داشــت پس از نابودی 
زیرساخت‌های حیاتی، دولت را سرنگون 
و سپس کشــور را تجزیه کند. روزنامه 
رئیس‌جمهور  از  جرزالم‌پست  اسرائیلی 
آمریکا خواســته بود که تجزیه ایران و 
تروریســتی و  از گروهک‌های  حمایت 
تجزیه‌طلب را در دســتور کار قرار دهد. 
نتانیاهو گمان می‌کــرد که با حمله‌ای 
غافلگیرکننده و برق‌آسا می‌تواند رسیدن 

به این هدف را تسهیل کند.
10. طرح کودتای 1404

آخرین طرح براندازی آمریکا تاکنون، 
کودتای دی ماه 1404 توسط نیروهای 
ســرویس‌های  به  وابسته  تروریســتی 
خارجی بود. در این طرح، ایالات‌متحده 
مخفی‌کاری را کنار گذاشــته و تمام قد 
وارد میدان شــد. رئیس‌جمهور آمریکا 
وعده داده بود که کمک‌های آمریکا در راه 
است. محور این کودتا، تخریب و خشونت 
داعش‌وار، کشته‌سازی و جنگ روانی با 
هدف تجزیه و براندازی بود. به گزارش 
فارس، علاوه‌بر طرح‌ها و پروژه‌های ذکر 
شده، آمریکا طرح‌های بلندمدت متعددی 
برای براندازی و ایجاد نارضایتی عمومی 
در ایران انجام داده است. دو نمونه مهم 
از این طرح‌ها، تحریم اقتصادی از ابتدای 
انقلاب و تبلیغات رسانه‌ای برای اثرگذاری 

بر افکار عمومی را شامل می‌شود.
اکنون ملت بزرگ ایران که همواره با 
آگاهی و بصیرت، پشتیبان نظام اسلامی 
بوده، بیش از پیش دشمنی نظام سلطه با 
انقلاب اسلامی و تمامیت ایران را ادراک 
کرده و مصمم‌تر از پیش در دفاع از نظام 
و ولایت پا در رکاب اســت و دشمن را 

مأیوس کرده است.

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای 
در پاسخ به نامه رئیس حوزه هنری 
انقلاب اســامی که گزارشــی از 
برگزاری دومیــن آیین جایزه ملّی 
بود،  ارائه کرده  روایت پیشــرفت 
راویان پیشرفت را بخشی از عناصر 
کردند  توصیه  و  توصیف  پیشرفت 
کاری کنید که این روایت به گوش 
جوانان ما برسد و امید را در دل‌های 

آنان بشکفد.
متن پاسخ رهبر انقلاب به شرح زیر است:

بسمه تعالی
»به راویان پیشــرفت، افتخار و آنها 
را دعا می‌کنم. اینهــا خود جزو عناصر 

پیشرفتند. گام‌شان استوار باد.
کاری کنید که این روایت به گوش و 
دل جوانان ما، دانشجویان و دانش‌آموزان 
و دیگران برســد و امید در دل‌های آنان 

بشکفد«.
آقــای محمدمهدی دادمان، رئیس 
حوزه هنری انقلاب اســامی ۲۵ بهمن 

۱۴۰۴ در آســتانه برگــزاری اختتامیه 
»دومین جایزه ملیّ روایت پیشــرفت«، 
گزارشی از محصولات متعدد تولید شده 
در زمینه این رویــداد ملیّ با محوریت 
»روایت پیشرفت« در قالب‌های کتاب، 
مجموعه‌  تجســمی،  هنرهای  مستند، 
تلویزیونی، فیلم ســینمایی و رســانه و 
مطبوعات ارائه کرده که به عنوان نمونه 
می‌توان به کتاب »ســلول‌های بهاری« 
)روایت زندگی دانشــمند ارجمند دکتر 
حســین بهاروند( و مجموعه تلویزیونی 
»ذهن زیبا« که بر مبنای همین کتاب 
ساخته شد و آثار سینمایی »منصور« و 

»خدای جنگ« اشاره کرد.
رئیس حوزه هنری انقلاب اسلامی در 
این نامه، عرصه نوپای روایت پیشرفت در 
دوران کنونی را در موقعیتی شبیه روایت 
دفاع مقدس در اواســط دهه هشــتاد، 
توصیف نمود که با حمایت رهبر انقلاب 
بــارور و به یک جریان تمدّن‌ســاز بدل 

شده است.

نماز جمعه این هفته تهران به 
والمسلمین  حجت‌الاسلام  امامت 
سید محمد حســن ابوترابی‌فرد 
اقامه  امام خمینی)ره(  در مصلای 

می‌شود.
نماز عبادی- سیاســی جمعه این 
هفته تهــران یک اســفندماه ۱۴۰۴ 
به امامت حجت‌الاســام والمسلمین 

در  ابوترابی‌فرد  حســن  ســیدمحمد 
مصلای امام خمینی)ره( اقامه خواهد 

شد. 
به گزارش ایرنا از ســتاد برگزاری 
نمــاز جمعــه، درهای مصــای امام 
خمینی)ره( ســاعت 10 و 30 دقیقه 
برای حضور نمازگزاران باز می‌شــود و 
برنامه‌ها از ساعت ۱۱ آغاز خواهد شد.

گفت و شنود

راستشو بگو!
 گفــت: نماینده کنگــره آمریکا اعلام کرده اســت کــه در پرونده‌های
فساد جنسی جنایتکارانه جزیره فحشاء، نام ترامپ ۳۸۰۰۰ بار آمده است.

 گفتم: اسناد منتشر شده نشان می‌دهد که به دختران کم سن و سال
و حتی ۷ ساله و ۸ ساله تجاوز کرده و سپس آنها را می‌کشتند!

گفت: مردم آمریکا چگونه این جنایتکار پلید و کثیف را که سگ دست‌آموز 
اسرائیل است به عنوان رئیس‌جمهور تحمل می‌کنند؟! 

گفتم: چه عرض کنم؟! اتفاقــاً اعتراضات به ترامپ برای عزل و 
محاکمه او بسیار گسترده است و بعید است این خوک کثیف )البته 

با عرض پوزش از همه خوک‌ها( بتواند دوام بیاورد!
گفت: »توماس فریدمن«، روزنامه‌نگار برجسته آمریکایی در نیویورک‌تایمز 
نوشــته اســت: »دولت افراطی راست اســرائیل به رهبری نتانیاهو، دارد به 
صــورت آمریکا تف می‌کند و ترامــپ و اطرافیانش را فریب داده و می‌گوید 

باران می‌بارد«!
گفتم: بارش باران که شبیه دوش است! احتمالاً کار دیگری می‌کند 

که ترامپ جرأت گفتنش را ندارد! 

* جریان‌ اســتکباری- صهیونی و نوکــران ایرانی‌نمای آن، بــا تحریف واقعیت و 
سوءاستفاده از خون شهدا، به‌دنبال مصادره شهدایی هستند که خودشان به خاک 
و خون کشیده‌اند! جوانان عزیز و ملت مراقب دسیسه‌ها و مکر و نیرنگ‌های رنگارنگ 

دشمنان عنود باشند!
میرحبیبی

* حضرت امام محمد باقر علیه‌السلام فرمودند: اگر خواهان قرار گرفتن در مقامات 
رفیع هستید؛ اگر خواهان گشایش در هر امری هستید؛ اگر خواهان جلب رضایت‌ 
خداوند می‌باشید؛ توجّه به دو امر الزامی است: 1- شناخت امام زمان)عج( 2- اطاعت 

از امام زمان)عج( مکیال المکارم، ج ۲، ص ‌۱۸
یوسفی‌نژاد

* ربع پهلوی کودن، در زمان اغتشاشــات مردم را به درگیری با پلیس تحریک و 
تشویق می‌کرد، حالا پشت شیشه‌های ضدگلوله به سخن‌پراکنی پرداخته و سودای 
پادشــاهی در سر می‌پروراند! البته این جوجه آشــکارا گفته بود که حاضر نیست 
برای »آزادی« جانش را بدهد. کسی که داعیه پادشاهی دارد و از شجاعت و تعقل 

برخوردار نباشد برای گذاشتن لای دیوار سزاوارتر است تا پادشاهی!
خجسته

* کسانی که عرق ملی و وطن دارند نمی‌دانند که اگر پهلوی سرکار بود ایران تجزیه 
شده بود و شاه بقیه مناطق ایران را مانند بحرین عروس می‌کرد؟ نظام سلطه چرا 
با جمهوری اســامی مخالف اســت؟ به‌ این دلیل اکه این نظام مانع تجزیه کشور 

عزیزمان ایران است. این قدر خود را به غفلت نزنید.
موسایی

* مرحوم طبرســی نقل می‌کند در جنگ جمل، مروان به ســوی هر دو لشکر تیر 
پرتاب می‌کرد و می‌گفت: هر کدام از این دو طرف را که بزنم، برای من پیروزی و 
فتح اســت. اگر از لشکر علی)علیه‌السلام( بزنم، خب لشکر دشمن را زدم اگر لشکر 
خــودی را بزنم، بعداً می‌توانم از این کشته‌ســازی علیه علی‌بن‌ابی‌طالب اســتفاده 
تبلیغاتی و رسانه‌ای کنم! کشته‌سازی، الگوی ثابت جنگ روایت‌هاست! کسانی که 
تحلیل سیاسی نداشته باشند و با ولایت زاویه دارند در دام دشمن گرفتار می‌شوند 

و خَسِرت دنیا و آخرت می‌شوند. الاحتجاج، ج۱، ص 164 
داودی

* نــان، برخــاف بســیاری از کالاهای اساســی دیگــر، جزو اقلامی اســت که 
مصرف‌کنندگان خرد و کم‌درآمد توانایی کاهش مصرف آن را ندارند. )به دلیل اینکه 
۶۰ درصد ســبد غذایی و تأمین انرژی مردم ایران از نان صورت می‌گیرد( بنابراین 

حذف یارانه نان منجر به افزایش شدید تورم در خوراکی خواهد شد.
محمدی سیرت

*قبول داریم ادامه تزریق یارانه به آرد، قاچاق آرد به کشــورهای همسایه، استفاده 
در صنعت خوراک دام، هدررفت ۲۹۰ همت از بودجه عمومی و کیفیت پایین نان 
را به همراه دارد. اما تورم شدید در مواد غذایی و به نوعی کاهش قدرت خرید مردم 
و پایین آمدن میزان ضروری کالری در اقشار ضعیف و... چیزی نیست که دولتمردان 

بخواهند چشم خود را روی این موضوع حساس بپوشانند.
رونقی

*۷۵۰ مگاوات نیروگاه خورشــیدی که با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و صندوق 
توســعه ملی و با بهره‌گیری از روش‌های متنوع نصب و متناســب با اقلیم و شرایط 
جغرافیایی مناطق مختلف کشــور اجرا شــده، گامی عملی در مسیر گذار به سبد 
انرژی پایدار محسوب می‌شود.در ضمن  این پروژه عمرانی زمینه اشتغال مستقیم 
بیــش از ۴۰۰۰ نفــر را در مراحل طراحی، نصب، اجرا و بهره‌برداری فراهم کرده و 

همچنین نقش مؤثری در رونق اقتصادی مناطق محل اجرا داشته است.
صفوی

*نظر به این که جنگ شناختی غیر از هدف قراردادن دانش، باور و منش انسان را 
نیز دگرگون می‌کند،راه مقابله با این تهدید، مردمی‌سازی تصمیم‌گیری‌های فرهنگی 

و به عبارتی حکمرانی محلی است.
دیدار

* در پی تحولات اخیر ونزوئلا و کنترل منابع نفتی این کشــور توســط واشنگتن، 
رقابت ســختی میان غول‌های انرژی آمریکا برای کسب سهم بیشتری از بازار نفت 
کاراکاس آغاز شــده است.گفتنی اســت فروش نفت ونزوئلا تحت نظارت و کنترل 
آمریکا تاکنون حدود یک میلیارد دلار درآمد داشته و پیش‌بینی می‌شود ۵ میلیارد 
دلار دیگر نیز به صندوق تحت مدیریت آمریکا واریز شود. معلوم شد موضوع مواد 

مخدر بهانه‌ای بیش برای غارت منابع نفتی این کشور نبوده است. 
تاجیک

* یکی از روش‌های خوب برای تأمین کالاهای اساســی، تهاتر با نفت است. لازمه 
چنین کاری این اســت که اولا سقف تهاتر نفت با واردات کالاهای اساسی افزایش 
داده شود. ثانیاً وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی‌،نفت و شرکت‌های واردکننده کالاهای 

اساسی برای این کار همکاری گسترده داشته باشند.  
اکبرپور

*اگرچه حماس طی این مدت با ظلم بزرگی که بر او رفت مظلوم واقع شد. ولی با 
هدف‌گیری سه گروه مخاطب )فلسطینیان، جامعه صهیونیست و صحنه بین‌المللی( 
و تغییر گفتمان از زبان ســنتی به ادبیات حقوق بشری توانست مسئله فلسطین را 
به یک معیار اخلاقی برای غرب تبدیل بکند. این اســتراتژی، جایگاه حماس را از 

یک گروه منزوی به طرف قابل ‌مذاکره ارتقا داده است.
افقهی

* در مظلومیــت نظام اســامی و پلیس آن همین بس کــه برخی روزی‌نامه‌های 
زنجیره‌ای با سوءاستفاده از آزادی بیان و بدون اشاره به وجود تروریست‌های مسلح 
در اغتشاشــات‌، نظام و پلیس را متهم به خشــونت می‌کنند و کسی هم نیست از 
این نظام و پلیس دفاع کند. پلیســی که برای امنیت جامعه پا به میدان مقابله با 
اغتشاشــگر مزدور گذاشته و تا پای جان برای ایران ایستاده و مظلومانه به شهادت 

رسیده، در آخر هم متهم به خشونت می‌شود.
عموئی

* در حالی که روزنامه جهان صنعت از روزنامه‌های اصلاح‌طلب حاضر نشد راهپیمایی 
چنــد ده میلیونی مردم ایــران را گزارش کند، اما در اقدامی قابل تأمل‌، در صفحه 
اول به بهانه چهلم جانباختگان فتنه آمریکایی صهیونی دی ماه‌، با استفاده از هوش 
مصنوعــی تصویر جنازه‌ها را در میدان آزادی تهران به نمایش گذاشــته و روایت 

بیگانگان را باز تولید کرده است.
مرتضی‌پور
* برای آمریکا و رژیم صهیونی با توجه به وجود قدرت نظامی بالای ایران بخصوص 
در حوزه موشکی و... جنگ نظامی در اولویت نخواهد بود. ولی هر دو خبیث، همچون 
گذشــته، جنگ سه گانه را علیه تهران یعنی حملات سایبری، خرابکاری و ترور با 

هدف ایجاد فضای اغتشاش داخلی ادامه خواهند داد.
شریعت‌پناه

کیهان و خوانندگان

 33110065
ساعت 3 تا 6 بعدازظهر

صفحه 2
پنجشنبه ۳۰ بهمن 1404
اول رمضان ۱۴۴۷ - شماره ۲۴۰۸۲

دعای روز اول ماه مبارک رمضان

ائِيَِن وَ قِيَامِي فِيهِ قِيَامَ  اللَّهُمَّ اجْعَلْ صِيَامِي فِيــهِ صِيَامَ الصَّ

الْقَائِـِـنَ وَ نبَِّهْنِي فِيهِ عَنْ نوَْمَةِ الْغَافِلِيَن وَ هَبْ لِ جُرمِْي فِيهِ 

يَا إِلَهَ الْعَالَمِيَن وَ اعْفُ عَنِّي يَا عَافِيا عَنِ الْمُجْرمِِيَن
»خدایــا! در این روز روزه‌ام را چــون روزه‌داران حقیقی 
و عبادتــم را چون عبادت پرســتندگان واقعــی قرار ده. 
در ایــن روز از خــواب غفلت بیــدارم کــن و گناهانم را 
 ببخــش ای پــروردگار جهانیان و از مــن در گذر ای آن 

که آمرزنده گنهکارانی!«

دعای روز دوم ماه مبارک رمضان

بْنِي فِيهِ إِلَ مَرضَْاتِكَ وَ جَنِّبْنِي فِيهِ مِنْ سَخَطِكَ  اللَّهُمَّ قَرِّ

وَ نقَِمَتِــكَ وَ وَفِّقْنِي فِيهِ لِقِرَاءَةِ آياَتِــكَ بِرحَْمَتِكَ ياَ أَرْحَمَ 

الرَّاحِمِيَن

»خدایا در این روز مرا به خشــنودیت نزدیک ساز 
و از خشــم و غضبت دور فرمــا و مرا به قرائت آیات 
قرآنت موفق بدار، بــه حق رحمتت، ای مهربانترین 

مهربانان!«


